
 
 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.03.2022 № 146 
  

Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест 
захоронения на территории городского округа Стрежевой 

  
 

В соответствии с пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального закона  
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьей 29 Федерального закона 
от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Томской области 
от 12.01.2005 № 6-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Томской области», на 
основании пункта 15 части 2 статьи 47 Устава городского округа Стрежевой 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест 

захоронения на территории городского округа Стрежевой согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации городского 
округа Стрежевой: 

- от 18.10.2016 № 807 «Об утверждении Положения об организации ритуальных 
услуг и содержания мест захоронения на территории городского округа Стрежевой»; 

- от 11.08.2017 № 606 «О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа Стрежевой от 18.10.2016 № 807»; 

- от 09.10.2019 № 832 «О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа Стрежевой от 18.10.2016 № 807»; 

- от 23.11.2020 № 758 «О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа Стрежевой от 18.10.2016 № 807»; 

- от 15.11.2021 № 638 «О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа Стрежевой от 18.10.2016 № 807».  

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете 
«Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой. 
 
 
Мэр городского округа                                                                       В.В. Дениченко 
 



 
 

 
Приложение  
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 09.03.2022 № 146 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения  
на территории городского округа Стрежевой 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Настоящее Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест 

захоронения на территории городского округа Стрежевой (далее по тексту - 
Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ 
«О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001  
«О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», 
Законом Томской области от 12.01.2005 № 6-ОЗ «О погребении и похоронном деле в 
Томской области», СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 
организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий». 

1.2. В настоящем Положении используются понятия и термины, установленные 
Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 
Национальным стандартом Российской Федерации «Услуги бытовые. Услуги 
ритуальные. Термины и определения. ГОСТ Р 32609-2014», введен в действие 
приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 
11.06.2014 № 551-ст. 

 
2. УСЛУГИ ПО ПОГРЕБЕНИЮ 

 
2.1. На территории городского округа Стрежевой каждому человеку после его 

смерти гарантируется погребение с учетом его волеизъявления, предоставление 
бесплатного участка земли для погребения его тела (останков). 

Обеспечение выполнения гарантированного перечня услуг по погребению, 
предусмотренного статьей 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ  
«О погребении и похоронном деле», и услуг по погребению умерших при отсутствии 
супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя или 
при невозможности ими осуществить погребение, а также при отсутствии иных лиц, 
взявших на себя обязанность осуществить погребение, предусмотренных статьей 12 
Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» 
осуществляется Специализированной службой по вопросам похоронного дела на 
территории городского округа Стрежевой (далее - Специализированная служба). 



 
 

Специализированная служба создается в структуре Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой в 
составе, утвержденном распоряжением Администрации городского округа Стрежевой 
и действует на основании Положения, утвержденного постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой. 

2.2. Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) на 
указанном им месте погребения, рядом с ранее умершими гарантируется при наличии 
на указанном месте погребения свободного участка земли или могилы ранее умершего 
родственника либо ранее умершего супруга с предоставлением копий документов, 
подтверждающих родство. В иных случаях возможность исполнения волеизъявления 
умершего о погребении его тела (останков) на указанном им месте погребения 
определяется специализированной службой по вопросам похоронного дела с учетом 
места смерти, наличия на указанном им месте погребения свободного участка земли, а 
также с учетом заслуг умершего перед обществом и государством. 

2.3. Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) на 
указанном им месте погребения в случае его смерти в ином населенном пункте или на 
территории иностранного государства гарантируется в части содействия лицу, 
взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего и оплатить 
связанные с погребением расходы, в получении в установленные законодательством 
Российской Федерации сроки справки о смерти, разрешения на перевозку тела 
(останков) умершего, а также проездных документов, включая документы на 
пересечение государственных границ.  

2.4. Размер бесплатно предоставляемого участка земли на территории кладбищ 
для погребения умершего определяется в соответствии с размерами, установленными 
настоящим Положением, и должен гарантировать погребение на этом же участке земли 
умершего супруга или близкого родственника. 

2.5. На территории кладбищ бесплатно предоставляются участки земли 
следующих размеров: 

2.5.1. Христианский квартал: 
На кладбище № 2 

- для погребения тела (останков) умершего в гробу с учетом будущего 
погребения на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника - 
3,0 м x 2,5 м; 

- для погребения тела (останков) умершего в гробу без обеспечения будущего 
погребения на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника, а 
также для погребения в гробу умерших (погибших), не имеющих супруга, близких 
родственников, умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел 
в определенные законодательством Российской Федерации о погребении и похоронном 
деле сроки, - 2,0 м x 2,5 м; 

- для погребения тела (останков) умершего малолетнего ребёнка в возрасте от 0 
до 5 лет - 1,0 м x 1,5 м; 

- для погребения тела (останков) умершего малолетнего ребёнка в возрасте от 6 
до 14 лет - 3,0 м x 2,5 м; 

- для погребения патологоанатомических, операционных отходов (органы, ткани 
и другие) - 1,20 м x 1,50 м; 

- для погребения умерших (погибших) граждан ветеранов боевых действий, 
ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла военных лет, вдов 
погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, ветеранов труда -  
3,0 м x 2,5 м. 



 
 

2.5.2. Мусульманский квартал: 
 - для погребения тела (останков) умершего в гробу или без гроба с учетом 

будущего погребения на этом же участке земли умершего супруга или близкого 
родственника - 3,0 м x 2,5 м; 

 - для погребения тела (останков) умершего в гробу или без гроба, без 
обеспечения будущего погребения на этом же участке земли умершего супруга или 
близкого родственника - 2,0 м x 2,5 м; 

2.5.3. Погребение тела (останков) умершего рядом с ранее умершим супругом 
или близкими родственниками проводится с соблюдением требований расстояний 
между земельными участками. 

На кладбище № 1, № 3 

2.6. Участки земли в размерах, предусмотренных подпунктами 2.5.1, 2.5.2, 2.5.3. 
пункта 2.5 настоящего Положения, предоставляются с соблюдением следующих 
условий: 

1) расстояние между земельными участками в ряду должно быть не менее 0,5 м; 
2) проход между рядами земельных участков должен быть не менее 0,7 м (на 

кладбище № 2), не менее 0,5 м (на кладбищах № 1, № 3). 
2.7. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному 

представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить 
погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего 
перечня услуг по погребению: 

1) оформление документов, необходимых для погребения; 
2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для 

погребения; 
3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище; 
4) погребение. 
2.8. Умершему (погибшему), не имеющему супруга, близких родственников, 

иных родственников либо законного представителя умершего, или при невозможности 
осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя 
обязанность осуществить погребение; умершему (погибшему), чья личность не 
установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской 
Федерации сроки, гарантируется оказание следующего перечня услуг по погребению: 

1) оформление документов, необходимых для погребения; 
2) облачение тела; 
3) предоставление гроба; 
4) перевозка умершего на кладбище; 
5) погребение. 
2.9. Погребение проводится в соответствии с обычаями и традициями, не 

противоречащими санитарным и иным требованиям, путем предания тела (останков) 
умершего земле (захоронение в могилу) на кладбищах. 

2.10. Для погребения умерших (погибших) ветеранов боевых действий, 
ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла военных лет, вдов 
погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, ветеранов труда 
отведена обособленная территория кладбища под организацию мест таких 
захоронений.  

2.11. Для погребения на кладбище двух и более умерших родственников 
предоставляются места для создания семейных (родовых) захоронений в соответствии 
с Административным регламентом предоставления муниципальной услуги 
«Резервирование земельного участка под будущее семейное (родовое) захоронение». 



 
 

Размер места для создания семейного (родового) захоронения не может превышать  
20 м2

2.12. Для захоронения патологоанатомических, операционных отходов отведена 
обособленная территория кладбища под организацию мест таких захоронений. 
Захоронение патологоанатомических, операционных отходов производится в 
деревянных ящиках размером 1,00мх0,50мх0,50м. На могиле устанавливается 
деревянный трафарет с указанием регистрационного номера. Захоронения 
патологоанатомических, операционных регистрируются в журнале регистрации 
захоронений по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению с указанием: 
номера п/п; организации, проводившей захоронение; номера и даты договора на 
оказание услуг; организации, с которой заключен договор; массы (кг); место 
захоронения (сектор, ряд, могила); даты захоронения; подписи лица, ответственного за 
захоронение. 

. За резервирование места семейного (родового) захоронения взимается 
единовременно плата в размере, установленном на момент оформления семейных 
(родовых) захоронений постановлением Администрации городского округа Стрежевой 
«Об установлении размера платы за резервирование мест для создания семейных 
(родовых) захоронений», в соответствии с постановлением Администрации городского 
округа Стрежевой «Об утверждении порядка взимания платы за резервирование мест 
для создания семейных (родовых) захоронений».  

 
3. ОРГАНИЗАЦИЯ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ 

 
3.1. Организация предоставления услуг по погребению осуществляется 

Администрацией городского округа Стрежевой в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации и Томской области, муниципальными 
правовыми актами. 

3.2. Решение о создании мест захоронения на территории городского округа 
Стрежевой, о предоставлении земельных участков под захоронения, а также об 
отведении обособленной территории кладбищ под организацию захоронений 
принимается Администрацией городского округа Стрежевой. Отвод земельного 
участка для размещения мест погребения осуществляется Администрацией городского 
округа Стрежевой. 

3.3. Решение о предоставлении земельных участков для создания семейных 
(родовых) захоронений принимается Администрацией городского округа Стрежевой в 
соответствии с Административным регламентом предоставления муниципальной 
услуги «Резервирование земельного участка под будущее семейное (родовое) 
захоронение».  

3.4. Отвод земельного участка для создания семейного (родового) захоронения 
на кладбищах № 1, № 2, № 3 осуществляет Администрация городского округа 
Стрежевой. Согласование захоронения в семейном (родовом) захоронении на 
кладбищах № 1, № 2, № 3 осуществляется после предоставления документов, 
подтверждающих родство с приложением акта предварительного согласования места 
семейного (родового) захоронения (приложение 2 к настоящему Положению) и 
постановления о резервировании земельного участка под будущее семейное (родовое) 
захоронение.  

В течение 10 дней со дня регистрации семейного (родового) захоронения 
Администрацией городского округа Стрежевой оформляется удостоверение о 
семейном (родовом) захоронении (приложение 3 к настоящему Положению), в котором 
указывается: номер кладбища; размер участка; фамилия, имя и отчество (последнее 



 
 

при наличии) лица, ответственного за семейное (родовое) захоронение; место 
нахождения участка (квартал, сектор, ряд, могила); информация о произведенных 
погребениях. Удостоверение о семейном (родовом) захоронении выдается лицу, 
ответственному за семейное (родовое) захоронение. Информация о каждом следующем 
погребении в семейном (родовом) захоронении вносится в удостоверение после 
проведения процедуры захоронения.  

Удостоверение регистрируется в журнале регистрации удостоверений о 
семейном (родовом) захоронении, в котором указывается: номер удостоверения, дата 
выдачи удостоверения; дата и номер постановления о резервировании земельного 
участка под будущее семейное (родовое) захоронение; фамилия, имя, отчество 
(последнее при наличии) лица, ответственного за захоронение; номер кладбища; место 
захоронения (квартал, сектор, ряд, могила); площадь участка; подпись лица, 
получившего удостоверение (приложение 4 к настоящему Положению). Порядок 
предоставления земельного участка под резервирование земельного участка под 
будущее семейное (родовое) захоронение утвержден Постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой «Об утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги по резервированию земельного участка под 
будущее семейное (родовое) захоронение». 

3.5. Оказание услуг по погребению согласно гарантированному перечню, 
предусмотренному Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле», осуществляет специализированная служба.  

 
4. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ 

 
4.1. Погребение тел (останков) умерших проводится на кладбищах ежедневно с 

12 до 17 часов. 
4.2. Погребение умерших проводится на кладбищах в соответствии с 

санитарными правилами, не ранее, чем через 24 часа после наступления смерти. 
4.3. Погребение проводится после получения супругом, близкими 

родственниками, иными родственниками, законными представителями или иными 
лицами, взявшими на себя обязанность осуществить погребение умершего, разрешения 
о предоставлении земельного участка для захоронения. 

4.4. Разрешение о предоставлении земельного участка для захоронения на 
кладбищах № 1, № 2, № 3 выдается в соответствии с Административным регламентом 
предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на предоставление 
земельного участка под непосредственное захоронение на муниципальных 
общественных кладбищ № 1, № 2, № 3 на территории городского округа Стрежевой». 

4.5. Разрешение на предоставление земельного участка для захоронения должно 
быть получено не позднее, чем за 24 часа до захоронения умершего. 

4.6. Факт получения разрешения о предоставлении земельного участка для 
захоронения супругу, близким родственникам, иным родственникам, законным 
представителям или иным лицам, взявшим на себя обязанность осуществить 
погребение умершего, подтверждается номерным разрешением на земельный участок. 

4.7. На кладбищах запрещается: 
- захоронение на пешеходных дорожках и на обочинах дороги; 
- самовольное превышение установленного размера безвозмездно 

предоставляемого участка земли для погребения; 
- самовольное копание могилы. 



 
 

4.8. Участки земли под захоронения на кладбище № 2 предоставляются в 
порядке очередности в каждом ряду, сначала на одном участке, а затем на другом.  

4.9. Специализированная служба по вопросам похоронного дела ведет 
электронный учет всех произведенных захоронений на кладбищах № 1, № 2, № 3. 

4.10. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению, утверждается постановлением Администрации городского 
округа Стрежевой в порядке, установленном Администрацией Томской области, по 
согласованию с Государственным учреждением Управлением Пенсионного Фонда 
Российской Федерации в городе Стрежевой и Филиалом № 2 Государственного 
учреждения Томского регионального отделения Фонда социального страхования 
Российской Федерации в городе Стрежевой.  

Лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, вправе в 
пределах общей стоимости гарантированного перечня услуг осуществить замену одной 
или нескольких услуг. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх 
гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, 
близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или 
иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего. 

4.11. В случае если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких 
родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного 
лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, выплачивается 
социальное пособие на погребение на основании статьи 10 Федерального закона  
от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле». 

4.12. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо 
законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими 
погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность 
осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте 
после установления органами внутренних дел его личности осуществляется 
специализированной службой в течение трех суток со дня установления причины 
смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации о 
погребении и похоронном деле. 

4.13. Погребение умерших, личность которых не установлена органами 
внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации о 
погребении и похоронном деле сроки, осуществляется специализированной службой с 
согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев 
участках кладбищ. Захоронение невостребованных тел (останков) умерших проводится 
при предоставлении актов судмедэкспертизы или другого медицинского учреждения. 
Регистрация невостребованных тел (останков) осуществляется на кладбище в журнале 
установленного образца с записями основных данных об умершем: номер п/п; 
фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) захороненного, если они известны; 
номер свидетельства о смерти; дата рождения; дата смерти; место захоронения (сектор, 
ряд, могила); организация, проводившая захоронение; дата захоронения; 
дополнительные сведения (приложение 5 к настоящему постановлению).  

4.14. Невостребованное тело захоранивается в специально отведенном месте на 
кладбище № 2. Над каждой могилой должна быть земельная насыпь высотой не более 
0,5 метра от поверхности земли. Насыпь должна выступать за края могилы для защиты 
ее от поверхностных вод. При захоронении на могильном холме устанавливается крест 
или памятник (металлический) с указанием на табличке фамилии, имени, отчества, 
даты рождения и даты смерти умершего. Не допускается захоронение без установки 
опознавательного знака и плохо читаемой надписи. 



 
 

4.15. Повторное захоронение на кладбищах осуществляется только по истечении 
полного периода минерализации тел (останков) умерших, установленного органами 
санитарно-эпидемиологического надзора, но не ранее чем через двадцать лет. 

По истечении периода, установленного в абзаце первом настоящего пункта, в 
качестве повторного захоронения осуществляется захоронение лица, являющегося 
родственником первоначально захороненного лица. При этом лица, принявшие на себя 
обязанность по погребению, представляют в Администрацию городского округа 
Стрежевой документы и их копии, подтверждающие факт родства первоначально 
захороненного лица и лица, подлежащего погребению. 

4.16. Эксгумация останков умершего или урн с прахом умершего с целью их 
перезахоронения производится по письменному заявлению лица, ответственного за 
захоронение, с соблюдением санитарных норм и правил, а также требований иных 
нормативных документов. Работы по эксгумации и перезахоронению проводят 
индивидуальные предприниматели, оказывающие данные виды услуг, оплата работ 
производится лицом, ответственным за захоронение. 

 
5. ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  

ГАРАНТИРОВАННОГО ПЕРЕЧНЯ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ 
 
5.1. Ритуальные услуги и предметы похоронного ритуала, предоставляемые 

специализированной службой, иными юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, оказывающими ритуальные услуги, должно соответствовать 
санитарным нормам и правилам, техническим условиям и другим правовым актам, 
требованиям к услугам и продукции в сфере оказания ритуальных услуг, 
установленных законодательством Российской Федерации о погребении и похоронном 
деле. 

5.2. Качество услуг по погребению, оказываемых супругу, близким 
родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, 
взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, специализированной 
службой и индивидуальными предпринимателями, оказывающими ритуальные услуги, 
на безвозмездной основе, должно соответствовать следующим требованиям:  

1) Оформление документов, необходимых для погребения, осуществляется в 
течение суток со дня обращения в специализированную службу, в случаях, если для 
установления причины смерти возникли основания для помещения тела умершего в 
морг, выдача тела умершего по требованию супруга, близких родственников, иных 
родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя 
обязанность осуществить погребение умершего, не может быть задержана на срок 
более двух суток со дня установления причины смерти. 

При оформлении приема заказа на организацию и проведение похорон 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, оказывающими 
ритуальные услуги, в бланке должны быть указаны следующие сведения: в каком 
месте (морге или доме) находится тело (останки) умершего, дата и время похорон, 
маршрут следования траурной процессии, рост покойного. Оформляется заказ на 
услуги автокатафалка, другие услуги и предметы похоронного ритуала, оформление 
счета-заказа;  

2) Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для 
погребения, в том числе: 

- предоставление обитого деревянного гроба, тумбы, таблички;  



 
 

- предоставление автокатафалка на два часа в черте города для перевозки гроба с 
телом (останками) и доставки похоронных принадлежностей; 

3) Перевозка тела (останков) умершего на кладбище, в том числе: вынос гроба с 
телом (останками) умершего из морга (дома) не выше первого этажа, установка гроба в 
автокатафалк, вынос гроба из автокатафалка и доставка его до места захоронения, 
ожидание проведения траурного обряда; 

4) Погребение, включающее: подготовку (устройство могилы), в том числе, 
разметку места захоронения для рытья могилы, расчистку места захоронения от снега в 
зимнее время, рытье могилы, зачистку поверхности дна и стенок могилы вручную и 
механизированным способом в соответствии с СанПиН, закрытие крышки гроба и 
опускание гроба в могилу, засыпка могилы грунтом, устройство надмогильного холма, 
установка тумбы, таблички. 

5.3. Качество услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, 
близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего 
или при невозможности осуществить ими погребение, при отсутствии иных лиц, 
взявших на себя обязанность осуществить погребение, а также умерших, личность 
которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством 
Российской Федерации о погребении и похоронном деле сроки, организацию 
предоставления которых осуществляет специализированная служба на безвозмездной 
основе, должно соответствовать следующим требованиям:  

1) Оформление документов и погребение умершего на дому, на улице или в 
ином месте после установления органами внутренних дел его личности 
осуществляется специализированной службой в течение трех суток со дня 
установления причины смерти.  

Осуществление приема заказа на организацию и проведение похорон, 
включающее: указание, в каком месте (морге) находится тело (останки) умершего, 
даты и времени похорон, в течение суток;  

2) Облачение тела (останков);  
3) Предоставление деревянного гроба (получение на складе салона-магазина) без 

обивки, тумбы и таблички;  
4) Перевозка умершего на кладбище, в том числе: 
- предоставление автотранспорта для доставки похоронных принадлежностей, 

гроба с телом (останками) из морга к месту погребения;  
- выгрузка гроба из автомашины и перенос его до места захоронения; 
5) Погребение, включающее: подготовку (устройство могилы), в том числе, 

разметку места захоронения для рытья могилы, расчистку места захоронения от снега в 
зимнее время, рытье могилы, зачистку поверхности дна и стенок могилы вручную и 
механизированным способом в соответствии с СанПиН, закрытие крышки гроба и 
опускание гроба в могилу, засыпка могилы грунтом, устройство надмогильного холма, 
установка тумбы, таблички.  

 
6. ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ (КЛАДБИЩ) 

 
6.1. Время работы кладбищ устанавливается Администрацией городского округа 

Стрежевой. 
6.2. Содержание мест захоронений (могил) и надмогильных сооружений 

(надгробий) в пределах, отведенных для этого участках земли, осуществляется 
гражданами, организациями, взявшими на себя обязанность по погребению, лицами, 
ответственными за захоронения или родственниками умерших. 



 
 

6.3. Территория кладбища подразделяется на кварталы, секторы, ряды и могилы. 
6.4. При главном входе на кладбище размещается его схематический план с 

обозначением административных зданий, дорожек, исторических и мемориальных 
могил, мест почетных захоронений, воинских участков и иных участков захоронений, 
мест общего пользования, водопроводных кранов. 

6.5. Входные ворота на кладбищах должны быть открытыми во время 
прохождения траурной процессии, установки памятника или ограждения. На время 
посещения кладбищ должны быть открыты входные калитки. 

6.6. В целях обеспечения пожарной безопасности на территории кладбища № 2 
должен быть ограничен доступ посторонних лиц в хозяйственные постройки (входные 
двери держать на замке).  

6.7. Работы по текущему содержанию кладбищ осуществляет организация 
(индивидуальный предприниматель), выбранная по результатам торгов на 
осуществление закупок для муниципальных нужд в соответствии с требованиями, 
установленными муниципальным контрактом. 

6.8. Организации, взявшие на себя обязанность по погребению, лица, 
ответственные за захоронение, родственники умерших, граждане, обязаны содержать 
сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, 
цветник, необходимые сведения о захоронениях) в надлежащем состоянии 
собственными силами, либо силами организации или индивидуального 
предпринимателя, оказывающих данные услуги по договору с лицами, ответственными 
за захоронение, родственниками умерших, гражданами, на возмездной основе. 

6.9. Установка памятников, надмогильных и мемориальных сооружений на 
кладбищах допускается только в границах участков захоронений. Устанавливаемые 
памятники и сооружения не должны иметь частей, выступающих за границы участка 
или нависающих над ними. 

6.10. Все работы на кладбищах, связанные с установкой или демонтажем 
надмогильных сооружений, проводятся ответственными за захоронения только по 
согласованию с организацией (индивидуальным предпринимателем), осуществляющей 
работы по текущему содержанию кладбищ. 

6.11. Граждане (организации), установившие надгробные сооружения, 
выходящие за пределы отведенного под могилу участка земли, предупреждаются 
Администрацией городского округа Стрежевой о допущении нарушения и 
необходимости его устранения. Устранение проводится за счет ответственного за 
захоронение и надмогильное сооружение. 

6.12. В случае выявления самовольного захоронения на кладбищах № 1, № 2,  
№ 3 и в не пр едназначенных  для этих целей местах индивидуальными 
предпринимателями или организациями, оказывающими ритуальные услуги, 
специализированная служба уведомляет Администрацию городского округа 
Стрежевой о факте нарушения, составляется совместный акт и нарушитель 
привлекается к административной ответственности в соответствии со статьей 11.6 
Кодекса Томской области об административных правонарушениях от 26.12.2008 
№ 295-ОЗ.  

 
7. ПРАВИЛА ПОСЕЩЕНИЯ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ 

 
7.1. Время работы кладбищ (с возможностью посещения, въезда):  
с 9:00 до 17:00 - в зимнее время;  
с 9:00 до 18:00 - в осеннее и весеннее время;  



 
 

с 9:00 до 20:00 – в летнее время. 
7.2. Посетители общественных кладбищ имеют право: 
1) устанавливать памятники; 
2) сажать цветы и деревья на отведенном земельном участке; 
3) сажать деревья в соответствии с проектом озеленения кладбища по 

согласованию со специализированной службой; 
4) посетители - престарелые и инвалиды - могут пользоваться легковым 

транспортом для проезда по территории кладбищ. 
7.3. На территории кладбищ запрещается: 
1) нарушать тишину и порядок; 
2) устанавливать, переделывать и снимать надмогильные сооружения без 

согласования с организацией (индивидуальным предпринимателем), осуществляющей 
работы по текущему содержанию кладбищ; 

3) оставлять на территории кладбищ строительные материалы и 
демонтированные надмогильные сооружения; 

4) осквернять, разрушать, уничтожать надмогильные сооружения, оборудование 
кладбищ; 

5) ломать зеленые насаждения, рвать цветы, водить домашних животных, 
осуществлять ловлю птиц; 

6) разводить костры, добывать песок и глину, вырезать дерн, выносить мусор, 
ветки деревьев в не отведенные для этого места, складировать его в не отведенных для 
этого местах; 

7) осуществлять торговлю цветами, предметами похоронного ритуала и 
материалами по благоустройству могил без согласования с Администрацией 
городского округа Стрежевой; 

8) находиться на территории кладбищ после их закрытия; 
9) проезд посторонних транспортных средств и иных средств передвижения без 

согласования с организацией (индивидуальным предпринимателем), осуществляющей 
работы по текущему содержанию кладбищ.  



 
 

Приложение 1  
к Положению об организации ритуальных 
услуг и содержания мест захоронения на 
территории городского округа Стрежевой  

 
 

Журнал регистрации захоронений патологоанатомических, операционных отходов на кладбище № 2, христианский сектор 
 

№ 
п/п 

Организация, 
проводившая 
захоронение 

Номер и 
дата 

договора на 
оказание 
услуг по 

захоронению 

Организация, 
с которой 
заключен 
договор 

Масса (кг) 

Место захоронения 

Дата 
захоронения 

Подпись лица, 
ответственного 
за захоронение сектор ряд могила 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          



 
 

Приложение 2 
к Положению об организации 
ритуальных услуг и содержания 
мест захоронения на территории 
городского округа Стрежевой  

 
АКТ 

предварительного согласования места семейного (родового) захоронения 
 
Фамилия, имя, отчество заявителя ________________________________________________ 
 
Вид захоронения ______________________________________________________________ 
 
Место нахождения участка: кл. N ______ квартал _______________ сектор_____ ряд _____ 
 место ______ 
 

 
СОГЛАСОВАНИЕ: 

 
Специалист отдела безопасности проживания и гражданской обороны Управления 
городского хозяйства и безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой 
 
_____________________________________________________________________________ 
 подпись инициалы, фамилия 
 
Начальник отдела безопасности проживания и гражданской обороны Управления 
городского хозяйства и безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой 
 
_____________________________________________________________________________ 
М.П. подпись инициалы, фамилия 
 
Начальник Управления имущественных и земельных отношений Администрации 
городского округа Стрежевой 
 
_____________________________________________________________________________ 
М.П. подпись инициалы, фамилия 
 



 
 

Приложение 3 
к Положению об организации 
ритуальных услуг и содержания мест 
захоронения на территории городского 
округа Стрежевой  
 

 
УДОСТОВЕРЕНИЕ N __________ 
о семейном (родовом) захоронении 

 
Номер кладбища _____________ 
Размер участка _____________ 
Лицо, ответственное за захоронение: 
____________________________________________________________ 
Фамилия, имя, отчество (при наличии последнего) 
 

Место нахождения участка Информация о произведенных погребениях 

квартал сектор ряд могила дата погребения 
фамилия, имя, отчество (при 

наличии последнего) 
погребенного 

      

      

      

      

      

      

      

 
 
 
Начальник отдела безопасности проживания и гражданской обороны Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
М.П. подпись инициалы, фамилия 
 



 
 

Приложение 4 
к Положению об организации ритуальных 
услуг и содержания мест захоронения на 
территории городского округа Стрежевой  

 
 

 
Журнал регистрации удостоверений о семейном (родовом) 

захоронении на кладбищах № 1, № 2, № 3 
 

№ 
удостоверения 

Дата выдачи 
удостоверения 

Дата и номер 
постановления о 
резервировании 

ФИО 
ответственного 
за захоронение 

N 
кладбища 

Место захоронения S 
участка 

Подпись лица, 
получившего 

удостоверение квартал сектор ряд могила 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           



 
 

Приложение 5 
к Положению об организации ритуальных 
услуг и содержания мест захоронения на 
территории городского округа Стрежевой  

 
 
 

Журнал регистрации невостребованных тел умерших 
на кладбище № 2, христианский квартал 

 

№ 
п/п 

ФИО 
захороненного 

Номер 
свидетельства 

о смерти 

Дата 
рождения 

Дата 
смерти 

Место захоронения Организация, 
проводившая 
захоронение 

Дата 
захоронени

я 

Дополнительные 
сведения сектор ряд могила 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

 


	Приложение 1
	к Положению об организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории городского округа Стрежевой
	Журнал регистрации захоронений патологоанатомических, операционных отходов на кладбище № 2, христианский сектор

